MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

OFÍCIO Nº 08/2021/PROAD/IFSERTAO-PE

Petrolina, 11 de fevereiro de 2021

Ao Senhor
Edson Luís dos Santos Barbosa
Chefe do Departamento de Planejamento e Gestão de Riscos de Aquisições
InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Assunto: Autorização para abertura de Projeto de Contratação

Senhor Chefe do Departamento,

1. Tendo em vista, a demanda apresentada pelo Oİcio n. 01/2021/Coordenação do
Sistema de Bibliotecas,  cujo assunto trata da necessidade de abertura de procedimentos de
contratação do serviço de registro de numeração de ISBN, informamos que está autorizada a
abertura do projeto junto ao Sistema de Gerenciamento de Projetos.
2. Não obstante, encaminha-se o oİcio enviado pelo demandante, bem como os
anexos integrantes e a Cópia de e-mail de encaminhamento.
3. Ademais, informamos que conforme Documento de Formalização de Demanda
foi indicado pela demandante a servidora para equipe técnica de planejamento, também, foi
informado que houve o lançamento da demanda junto ao PGC.
4. Por fim, dê-se encaminhamento aos trâmites junto da comissão permanente de
planejamento e demais instruções processuais.

Atenciosamente,

Jean Carlos Coelho de Alencar
Pró-Reitor de Orçamento e Administração

Portaria nº 309, de 03/05/2016
Reitoria – IF Sertão-PE

InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP: 56.302-100 – Petrolina-PE | Tel.: (87) 2101.2368

www.ifsertao-pe.edu.br | proad@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

Reitoria: Rua Aristarco Lopes, 240  – Centro CEP: 56.302-100 | Petrolina/PE – Brasil, tel. (87) 2101-2359

________________________________________________________________________________________________________________

Ofício nº 001/2021 – Coordenação do Sistema de Bibliotecas

Petrolina (PE), 08 de fevereiro de 2021.

Para: PROAD

AC.: Jean Carlos Alencar Coelho

Assunto: ISBN – Pagamento de taxas para publicações do IF Sertão-PE

 Caro Pró-reitor,

 As Pró-reitorias de Pesquisa, Ensino, Extensão e Cultura estão com um planejamento para

publicações de livros que deverão ser lançados ainda neste ano de 2021, uma estimativa de 30

(trinta) títulos. Para tanto, é necessário a inclusão do número de ISBN – International Standard Book

Number nos referidos exemplares, conforme indica o Art. 6°, da Lei n° 10.753, de 30 de outubro de

2003: “Institui a Política Nacional do Livro” e afirma que  “Na editoração do livro, é obrigatória a

adoção do Número Internacional Padronizado, bem como a ficha de catalogação para publicação”.

 Diante do exposto, para a contratação do serviço, é preciso efetuar o pagamento das taxas

junto a Associação Câmara Brasileira do Livro, depositária legal das obras. Por cada número de

ISBN, a referida Associação cobra o valor de R$ 22,00 (vinte e dois reais). Como necessitamos de

trinta números, o valor total configura em R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais). Informamos,

ainda, que foi prevista a demanda de 15 (quinze) números de ISBN no Plano Anual de Contratações.

Entretanto, após reunião no corrente mês com a Pró Reitoria de Pesquisa, retificamos o quantitativo

tendo em vista novas demandas de publicações que surgiram, passando para 30 (trinta) unidades.

 Dessa forma, solicitamos a autorização para abertura de projeto no REDMINE e emissão de

portaria de equipe de planejamento.

Atenciosamente,

Naira Michelle Alves Pereira

Coordenadora do Sistema de Bibliotecas do IF Sertão-PE

Matrícula SIAPE 2062272

Assinado digitalmente por
Naira Michelle Alves Pereira:
02995833330
Data: 2021.02.08 23:47:
40-03'00'

Naira Michelle
Alves Pereira:
02995833330

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

FORMALIZAÇÃO DAS DEMANDAS

Contratação de Serviço de Aquisição de Números de ISBN

INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO PERNAMBUCANO

Reitoria

Pró Reitoria de Ensino (PROEN) / Sistema Integrado de Bibliotecas (SIBI)

Responsável: Naira Michelle Alves Pereira

Matrícula/SIAPE:

Email: naira.michelle@ifsertao-pe.edu.br

Telefone: (87) 2101-2350

1. Justificativa da necessidade da contratação de serviço terceirizado, considerando o Planejamento

Estratégico, se for o caso.

As Pró-reitorias de Pesquisa, Ensino, Extensão e Cultura estão com um planejamento para

publicações de livros que deverão ser lançados ainda neste ano de 2021. Para tanto, é necessário a

inclusão do número de ISBN – International Standard Book Number nos referidos exemplares,

conforme indica o Art. 6°, da Lei n° 10.753, de 30 de outubro de 2003: “Institui a Política Nacional

do Livro” e afirma que  “Na editoração do livro, é obrigatória a adoção do Número Internacional

Padronizado, bem como a ficha de catalogação para publicação”.

Diante do exposto, para a contratação do serviço, é preciso efetuar o pagamento das taxas junto a

Associação Câmara Brasileira do Livro, depositária legal das obras.

2. Quantidade de serviço a ser contratada.

Necessitamos de trinta números de ISBN.

3. Previsão de data em que deve ser iniciada a prestação do(s) serviço(s).

A previsão da contratação do serviço será em abril do corrente ano.

4. Indicação do(s) membro(s) – nome completo e SIAPE – para compor a equipe de planejamento

da contratação (avaliar a necessidade de incluir o(s) responsável(is) pela fiscalização).

1. Rosângela Silva de Carvalho – SIAPE 1757327

Petrolina, 08 de fevereiro de 2021.

Naira Michelle Alves Pereira

Coordenadora do Sistema de Bibliotecas do IF Sertão-PE

Matrícula SIAPE 2062272

Assinado digitalmente por Naira
Michelle Alves Pereira:02995833330
Data: 2021.02.08 17:43:29-03'00'

Naira Michelle Alves
Pereira:02995833330

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

INDICAÇÃO PARA COMPOR A EQUIPE DE PLANEJAMENTO

DA CONTRATAÇÃO

 Declaro está ciente da minha indicação para compor a Equipe de

Planejamento da Contratação, bem como da responsabilidade de,

juntamente com os demais membros da equipe, realizar e formalizar os

Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Riscos, de acordo com os

preceitos da Instrução Normativa nº 05, da SEGES/MP, de 26 de maio de

2017, para a Contratação de Serviço de Aquisição de Números de ISBN

Petrolina, 08 de fevereiro de 2021.

__________________________________________

Rosângela Silva de Carvalho

PROEN / SIBI

SIAPE: 1757327

Rosangela Silva de
Carvalho:9421123
0425

Assinado de forma digital
por Rosangela Silva de
Carvalho:94211230425
Dados: 2021.02.08
22:42:42 -02'00'

Rafael Nery Amorim <rafael.amorim@ifsertao-pe.edu.br>

Solicitação para aquisição de ISBN
1 mensagem

Rosangela Silva De Carvalho <rosangela.carvalho@ifsertao-pe.edu.br> 8 de fevereiro de 2021 23:08
Para: Pro-Reitoria de Orcamento e Administracao <proad@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Naira Michelle Alves Pereira <naira.michelle@ifsertao-pe.edu.br>

Prezados, boa noite!
Seguem nos anexos um ofício e um documento de formalização de demandas para aquisição de números de ISBN.
Qualquer dúvida, estou à disposição.

Atenciosamente,

--
Rosângela Carvalho.
Bibliotecária - Campus Zona Rural.
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano - IF Sertão-PE.
Tel.: (87) 2101-8096

2 anexos

Ofício 001 - SOLICITAÇÃO DE ISBN_2021.pdf
132K

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA.pdf
224K

https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=7cdb6a35a1&view=att&th=17784c0103350fd0&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kkxd4q9e0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=7cdb6a35a1&view=att&th=17784c0103350fd0&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_kkxd54n61&safe=1&zw

		jean.alencar@ifsertao-pe.edu.br
	2021-02-18T10:50:12-0300
	Petrolina/PE
	Assinado digitalmente por: Jean Carlos Coelho de Alencar